
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  79                         
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 16 NOVEMBRE 2016 ALLE ORE 17,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora VALLINI Walter 

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 

Risulta assente la Consigliera Poggio. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA  
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: TERMINAL BUS DI PORTA NUOVA: UN BIGLIETTO DA VISITA 
VERGOGNOSO PER CHI ARRIVA IN CITTÀ. 
 
 



 
N. doc. 79 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: TERMINAL BUS DI PORTA NUOVA: UN BIGLIETTO DA 
VISITA VERGOGNOSO PER CHI ARRIVA IN CITTÀ. 

 
 
 

PREMESSO 
 

• Che l’area della stazione ferroviaria di Torino Porta Nuova è alla fase finale degli interventi di 
riqualificazione che stanno portando alla valorizzazione delle aree attorno a corso Vittorio Emanuele 
II e alle vie Ettore Sacchi e Nizza; 

• Che negli ultimi mesi anche nelle aree circostanti non interessate propriamente dai lavori della 
stazione sono iniziati importanti interventi di riqualificazione di immobili, come la ristrutturazione 
dell’ex hotel Ligure che versava in condizioni di degrado soprattutto nella zona sotto i portici; 

• Che tutta l’area che afferisce alla stazione rappresenta senza dubbio il primo “colpo d’occhio” e il 
biglietto da visita che la città offre a chi vi arriva in treno o in autobus; 

 
CONSIDERATO 

 
• Che sull’area del controviale sud di corso Vittorio Emanuele II ricompresa tra le vie San Secondo ed 

Ettore Sacchi insiste un terminal bus del consorzio Extra.TO in cui fanno capolinea e/o fermata a 
richiesta le linee provinciali n. 220 “Barge-Cavour-Pinerolo-Torino”, 275 “Sestriere-Perosa 
Argentina-Torino”, 282 “Perosa Argentina-Pinerolo-Torino”, 901 “Torino-Pinerolo-Torre Pellice”, 
906 “Torino-Susa/Bardonecchia” (sostitutivo sfm3), nonché l’importante linea 268 che collega 
Torino e l’aeroporto di Caselle; 

• Che detta area, come è possibile osservare nelle foto allegate alla presente interpellanza, versa in 
condizioni di forte degrado, con servizi alla clientela pressoché inesistenti, con muri fatiscenti e 
imbrattati e con angusti spazi per la salita e la discesa delle persone con disabilità; 

• Che nell’area di cui in oggetto sono stati più volte segnalati furti di bagagli e/o effetti personali dai 
portabagagli degli autobus per l’aeroporto, anche e soprattutto grazie alla posizione angusta e ai 
pochi spazi presenti nell’area di stazionamento degli autobus 

 
INTERPELLA 

 
La Sindaca e gli assessori competenti per sapere: 

 
• Se siano a conoscenza delle condizioni dell’area in oggetto; 
• Quali siano le azioni che l’amministrazione intende mettere in campo per sollecitare un ripristino 

quanto più urgente del decoro pubblico nella medesima area che allo stato attuale versa in una 
condizione di degrado che non si addice a nessuna città; 



• Se l’amministrazione intenda individuare un’area più consona per la sosta dei bus, dotandola 
quantomeno dei servizi minimi che un’autostazione dovrebbe avere, sia per ragioni di praticità, sia 
per ragioni di decoro, sia per ragioni di sicurezza; 

• Se l’amministrazione sia disponibile a istituire un tavolo tecnico con le circoscrizioni per coordinare 
eventuali azioni, scelte e decisioni.  
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Hanno  riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Sanna, Balena, Tagliaferri, Ponte, Vallini, Re, 
Gatto. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Badini Confalonieri. 
 
PRESENTI: N. 22 
ASTENUTI: N. 5 (Balena, Castiglione, Gamba, 

Santangelo, Vallini 
VOTANTI: N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: N. 17 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “TERMINAL BUS DI PORTA NUOVA: UN BIGLIETTO DA VISITA 
VERGOGNOSO PER CHI ARRIVA IN CITTÀ”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 


